
Bilten � godina LVI � br. 1/2016

POREZI NA IMOVINU

1. Da li organizacije Crvenog krsta imaju pravo na poresko
oslobo|ewe od poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00025/2016-04 od
26.1.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11,78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu se pla}a na nepokretnosti koje
se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;
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3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima
se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona,
obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
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4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Prema odredbi ~lana 34. stav 7. Zakona, poreska prijava

podnosi se i za imovinu za koju obveznik ispuwava uslove za
poresko oslobo|ewe.

Poreska oslobo|ewa propisana su ~lanom 12. Zakona.
Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o Crvenom krstu Srbije

(„Sl. glasnik RS“, br. 107/05, u daqem tekstu: Zakon o Crvenom
krstu) ure|eno je da je Crveni krst Srbije humanitarna,
nezavisna, neprofitna i dobrovoqna organizacija osnovana za
teritoriju Republike Srbije i sastavni je deo Dru{tva Crvenog
krsta Srbije i Crne Gore.

U sastavu Crvenog krsta Srbije jesu pokrajinske, gradske i
op{tinske organizacije Crvenog krsta osnovane na teritoriji
Republike Srbije. Crveni krst Srbije i organizacije Crvenog
krsta osnovane u jedinici teritorijalne autonomije ili jedinici
lokalne samouprave imaju svojstvo pravnog lica (~lan 3. Zakona o
Crvenom krstu).

Prema tome, kad na nepokretnosti, pored prava svojine,
nije konstituisano i pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona, porez na imovinu pla}a se na pravo
svojine, a poreski obveznik je imalac tog prava.

Poreska prijava podnosi se i za imovinu za koju obveznik
poreza na imovinu ima pravo na poresko oslobo|ewe.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave na osnovu dokaza utvr|uje ~iweni~no stawe,
izme|u ostalog, po pitawu koje lice je obveznik poreza na
imovinu tj. koje lice je imalac prava svojine na nepokretnosti za
koju se porez na imovinu pla}a na pravo svojine.

Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe za
humanitarne organizacije kao obveznike poreza na imovinu.
Humanitarne organizacije, {to zna~i i Crveni krst U`ice,
poresko oslobo|ewe mogu ostvariti kad za to postoji osnov
sadr`an u ~lanu 12. Zakona (primera radi, kad ukupna osnovica za
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sve nepokretnosti obveznika na teritoriji jedinice lokalne
samouprave ne prelazi iznos od 400.000 dinara; za povr{inu
zemqi{ta pod objektom na koji se porez pla}a − osim pod
skladi{nim i stovari{nim objektima ...).

2. Na osnovu kojih podataka jedinica lokalne samouprave utvr|uje
prose~nu cenu kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama na svojoj teritoriji tj. da li se ta prose~na cena utvr|uje
na osnovu podataka Poreske uprave o tr`i{noj vrednosti
nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na prenos apsolutnih
prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01394/2015-04 od
22.1.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama na teritoriji jedinice lokalne samouprave, utvr|uje svaka
jedinica lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu
cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za
te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena
ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 5.
Zakona).

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa, nezavisno
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od toga kojoj jedinici lokalne samouprave pripadaju (~lan 6. stav
7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona, osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku
nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne
vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana
od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog
~lana ne utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti,
poresku osnovicu ~ini ugovorena cena.

S tim u vezi, prose~na cena kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice
lokalne samouprave utvr|uje se na osnovu cena ostvarenih u
prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu od 1.
januara do 30. septembra teku}e godine.

Podatke o cenama u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti
po zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra teku}e godine
jedinica lokalne samouprave pribavqa iz svih raspolo`ivih
izvora −{to zna~i da te podatke mo`e pribavqati i od Poreske
uprave − ako Poreska uprava wima raspola`e (npr. ako je do
podataka o cenama u prometu u periodu od 1. januara do 30.
septembra teku}e godine do{la u postupku utvr|ivawa poreza na
prenos apsolutnih prava).

Tr`i{na vrednost nepokretnosti koju, kao osnovicu
poreza na prenos apsolutnih prava, nadle`ni poreski organ ima
pravo da utvrdi u rokovima utvr|enim ~lanom 27. stav 2. Zakona
(tj. kada oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne), po
mi{qewu Ministarstva finansija, nije cena ostvarena u
prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na osnovu koje se
utvr|uje prose~na cena odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama iz

BILTEN/Porezi na imovinu



162

Bilten � godina LVI � br. 1/2016

~lana 6. stav 5. Zakona. Naime, kako iz odredbe ~lana 27. stav 2.
Zakona proizlazi, ovu tr`i{nu vrednost nadle`ni poreski
organ utvr|uje kad oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne
vrednosti. Tako|e, u tim slu~ajevima tr`i{na vrednost nije cena
kao naknada za konkretan prenos prava, ve} vrednost koja ~ini
osnovicu poreza na prenos apsolutnih prava.

Dakle, u slu~aju da je ugovorom o prometu nepokretnosti
ugovorena odre|ena cena za prenos oporezivog prava na
nepokretnosti, pri ~emu nadle`ni poreski organ u postupku
utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava po tom osnovu
utvrdi tr`i{nu vrednost apsolutnog prava koje se prenosi u
iznosu ve}em od ugovorene cene, za potrebe utvr|ivawa prose~ne
cene odgovaraju}e vrste nepokretnosti u zoni, jedinica lokalne
samouprave }e, primenom Zakona, uzeti u obzir cenu iz ugovora o
prenosu prava pod uslovom da je taj ugovor zakqu~en u periodu od
1. januara do 30. septembra teku}e godine. Ministarstvo
finansija smatra da jedinica lokalne samouprave na istovetan
na~in postupa kada je osnov prenosa prava drugi akt (npr. re{ewe
nadle`nog upravnog organa kojim je utvr|ena naknada za
konkretan prenos prava na nepokretnosti, a koje je postalo
pravosna`no u periodu od 1. januara do 30. septembra teku}e
godine i sl.).

3. Da li se pla}a porez na nasle|e i poklon na poklon pokretnih
stvari (npr. sistem ozvu~ewa, foteqa lazy bag, projektor
promenqivih odraza i dr.) koji pravno lice – rezident Republike
Srbije ({kola za osnovno i sredwe obrazovawe) stekne po osnovu
ugovora koji je zakqu~ilo sa nerezidentnim licem?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00202/2015-04 od
19.1.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
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zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), koja je u primeni od 30.
maja 2013. godine, porez na nasle|e i poklon pla}a se i na
nasle|eni, odnosno na poklon primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu

i drugim pokretnim stvarima.
Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos bez

naknade imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u
skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog ~lana (~lan 14. stav 3.
Zakona).

Prema odredbama ~lana 14. stav 4. Zakona, poklonom, u
smislu ovog zakona, ne smatra se:

1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i
pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana;

3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica.

Prema odredbama ~lana 14. stav 6. Zakona, od oporezivawa
porezom na nasle|e i poklon izuzima se nasle|e, odnosno poklon,
i to:

1) udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
2) mopeda, motokultivatora, traktora, radnih ma{ina,

dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog
pogona;
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3) novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona, do 100.000
dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. ovog
zakona je rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije, ili u inostranstvu (~lan 15. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona, porez na nasle|e i
poklon i porez na prenos apsolutnih prava utvr|uju se re{ewem
poreskog organa a pla}aju u roku od 15 dana od dana dostavqawa
re{ewa.

Prema tome, poklon pokretnih stvari (npr. sistem
ozvu~ewa, foteqa lazy bag, projektor promenqivih odraza i dr.)
koji pravno lice − rezident Republike Srbije (u konkretnom
slu~aju − {kola za osnovno i sredwe obrazovawe) stekne po
osnovu ugovora koji je zakqu~ilo sa nerezidentnim licem, ~ija je
vrednost ostvarena od tog poklonodavca u istoj kalendarskoj
godini preko 100.000 dinara, predmet je oporezivawa porezom na
poklon − osim ako se na to davawe pla}a porez na dodatu vrednost
ili ako to primawe ~ini prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u
obra~un osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica.

Usluge nisu predmet oporezivawa porezom na poklon.
Za poklon koji je predmet oporezivawa porezom na poklon

poklonoprimac − rezident Republike Srbije obveznik je poreza
na poklon, pa ima obavezu da za taj poklon podnese poresku prijavu
(na obrascu PPI-3) nadle`nom poreskom organu. U postupku
utvr|ivawa poreza nadle`ni poreski organ utvr|uje ~iweni~no
stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze po tom
osnovu.

BILTEN/POREZI 
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4. Nadle`nost za poja{wewa u vezi poreske obaveze poreza na
imovinu koja je utvr|ena za konkretnu nepokretnost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00835/2015-04 od
14.1.2016. god.)

Porez na imovinu se, saglasno odredbi ~lana 2. stav 1.
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14,
u daqem tekstu: Zakon), pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima
se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju:
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1)  zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije,  gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana, porez
na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je imalac prava,
odnosno korisnik, odnosno dr`alac nepokretnosti na teritoriji
Republike Srbije.

Shodno odredbama ~lana 4. st. 4. i 5. Zakona, razlikuju se
dve kategorije obveznika poreza na imovinu, i to: obveznik koji ne
vodi poslovne kwige i obveznik poreza na imovinu koji vodi
poslovne kwige.

Prema odredbi ~lana 39. stav 1. Zakona, porez na imovinu
obvezniku koji ne vodi poslovne kwige utvr|uje se re{ewem
organa jedinice lokalne samouprave, a pla}a tromese~no − u roku
od 45 dana od dana po~etka tromese~ja, na propisani uplatni ra~un
javnih prihoda.

Prema odredbi ~lana 39v Zakona, obveznik koji vodi
poslovne kwige utvr|uje porez na imovinu (vr{i
samooporezivawe) − najkasnije do 31. marta poreske godine.

Prema tome, porez na imovinu se pla}a na pravo,
kori{}ewe ili dr`avinu iz ~lana 2. stav 1. Zakona na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, a ne
na, kako se u zahtevu navodi, „sticawe prihoda iz struke“. Zakon
pravi razliku izme|u obveznika koji vode i koji ne vode poslovne
kwige, izme|u ostalog, zato {to obveznici koji vode poslovne
kwige porez na imovinu utvr|uju samooporezivawem, dok
obveznicima koji ne vode poslovne kwige porez na imovinu
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re{ewem utvr|uje nadle`ni poreski organ jedinice lokalne
samouprave na ~ijoj teritoriji se konkretna nepokretnost nalazi.

Imaju}i u vidu da je utvr|ivawe, naplata i kontrola
poreza na imovinu u nadle`nosti jedinice lokalne samouprave,
prema mestu nepokretnosti, radi eventualnih poja{wewa u vezi
poreske obaveze koja je utvr|ena za konkretnu nepokretnost −
stan, poreski obveznik se mo`e obratiti tom organu. Naime,
prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 2), u vezi sa ~lanom 2b stav 1.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06,
61/07, 20/09, 72/09, 53/10, 101/11, 2/12, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14
i 112/15), poreski obveznik ima pravo da u pisanom obliku dobije
odgovor na pitawe koje je u takvom obliku postavio organu
jedinice lokalne samouprave nadle`nom za utvr|ivawe poreza na
imovinu, a ti~e se wegove poreske situacije.

5. Da li vlasnici objekata izgra|enih bez gra|evinske dozvole,
odnosno odobrewa za izgradwu (nezakonito izgra|eni objekti),
koji za te objekte prvi put u 2016. godini ili kasnije podnesu
poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu, mogu biti
oslobo|eni poreske obaveze za te objekte za period od nastanka
poreske obaveze zakqu~no sa godinom koja prethodi godini u kojoj
su podneli poresku prijavu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00031/2016-04 od
13.1.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 10. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12− US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), obaveza po osnovu poreza na
imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana: danom sticawa
prava, danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
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izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa
kori{}ewa imovine na drugi na~in.

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona, za imovinu koju
stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu po
drugom osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik
poreza na imovinu podnosi poresku prijavu u roku od 30 dana od
dana nastanka takve promene.

Oslobo|ewa od poreza na imovinu propisana su ~lanom 12.
Zakona.

U pogledu na~ina utvr|ivawa, postupka po pravnim
lekovima, na~ina i rokova pla}awa poreza, kamate, povra}aja
poreza, zastarelosti naplate, prinudne naplate, kaznenih
odredaba i ostalog {to nije posebno ure|eno ovim zakonom,
primewuje se zakon kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija (~lan 32. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 114. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14 i 112/15, u daqem tekstu: ZPPPA),
pravo Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e.

Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno
poresko davawe (~lan 114. stav 2. ZPPPA).

Prema tome, nema zakonskog osnova da obveznik poreza na
imovinu ostvari poresko oslobo|ewe za slu~aj koji Zakonom nije
propisan. S tim u vezi, nema zakonskog osnova da obveznik poreza
na imovinu, koji za objekat (ukqu~uju}i i nezakonito izgra|eni
objekat) nije u propisanom roku (ra~unaju}i od nastanka poreske
obaveze) podneo poresku prijavu, a koji sada za taj objekat podnese
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poresku prijavu, ostvari poresko oslobo|ewe za period od
nastanka poreske obaveze do isteka godine koja prethodi godini u
kojoj je podneo poresku prijavu.

Ako za predmetni objekat nadle`ni organ nije utvrdio
porez na imovinu, ovla{}en je i du`an da porez utvrdi za period
za koji pravo na utvr|ivawe poreza nije zastarelo.

6. Kako se utvr|uje osnovica poreza na imovinu ukoliko jedinica
lokalne samouprave do 30. novembra teku}e godine nije objavila
koeficijente za nepokretnosti u zonama ili ih je utvrdila preko
maksimalnog iznosa koeficijenata propisanih Zakonom o
porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00019/2016-04 od
8.1.2016. god.)

Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni sistem
nadle`no je za davawe mi{qewa u primeni Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), ali ne i za davawe
mi{qewa u primeni odluka koje je donela skup{tina jedinice
lokalne samouprave.

S tim u vezi, ako neka od odredaba Zakona izaziva
nedoumice i nejasno}e, potrebno je navesti o kojoj odredbi je re~
i u ~emu se sastoji nejasno}a tj. da se postavi poresko-pravno
pitawe, da bi Ministarstvo finansija bilo u mogu}nosti da na to
pitawe da mi{qewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno
odredbama ~lana 7a st. 2. i 3. Zakona, osnovica poreza na imovinu
obveznicima koji ne vode poslovne kwige ne utvr|uje primenom
prose~nih cena odgovaraju}ih nepokretnosti na osnovu kojih je za
teku}u godinu utvr|ena osnovica poreza na imovinu za
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nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne kwige u
najopremqenijoj zoni (utvr|enih u skladu sa ~lanom 7a stav 2.
Zakona) i koeficijenta za nepokretnosti u zonama (iz ~lana 7a st.
3. do 5. Zakona). Naime, saglasno odredbi ~lana 7a stav 3. Zakona,
ako ni u zonama ni u grani~nim zonama nije bilo prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu od 1. januara do 30.
septembra teku}e godine, obveznici koji vode poslovne kwige za
potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu prose~ne cene
odgovaraju}ih nepokretnosti na osnovu kojih je za teku}u godinu
utvr|ena osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji ne vode poslovne kwige u najopremqenijoj zoni mno`e
koeficijentima koje utvr|uje jedinica lokalne samouprave aktom
nadle`nog organa, za svaku zonu na svojoj teritoriji, a koji ne
mogu biti ve}i od koeficijenata propisanih ~lanom 7a stav 3.
Zakona. Ako jedinica lokalne samouprave do 30. novembra teku}e
godine nije objavila koeficijente za nepokretnosti u zonama ili
ih je utvrdila preko maksimalnog iznosa koeficijenata
propisanih Zakonom, osnovica poreza na imovinu utvrdi}e se
primenom maksimalnog iznosa koeficijenata propisanih
Zakonom.

7. Da li se primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima
na imovinu porez na imovinu pla}a na zemqi{te koje je deo
spomenika kulture i koje je bez naknade ustupqeno drugim licima
ili je to zemqi{te oslobo|eno pla}awa poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-294/2014-04 od
6.1.2016. god.)

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se porez na imovinu ne pla}a na
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nepokretnosti koje su od nadle`nog organa progla{ene
kulturnim ili istorijskim spomenicima − na nepokretnosti u
celini, odnosno na posebne delove, koji slu`e za ove namene.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. Zakona, odredbe stava 1.
ta~. 2) do 11) i stava 2. tog ~lana ne primewuju se na nepokretnosti
koje se trajno daju drugim licima radi ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3. ovog
~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o kulturnim dobrima
(„Sl. glasnik RS“, br. 71/94, 52/11− dr. zakon i 99/11−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon o kulturnim dobrima), spomenik kulture
jeste gra|evinsko-arhitektonski objekat od posebnog kulturnog
ili istorijskog zna~aja, kao i wegova graditeqska celina, objekat
narodnog graditeqstva, drugi nepokretni objekat, deo objekta i
celine sa svojstvima vezanim za odre|enu sredinu, delo
monumentalnog i dekorativnog slikarstva, vajarstva, primewenih
umetnosti i tehni~ke kulture, kao i druga pokretna stvar u wima
od posebnog kulturnog i istorijskog zna~aja.

Odlukom o utvr|ivawu nepokretnih kulturnih dobara od
izuzetnog zna~aja i od velikog zna~aja („Sl. glasnik SRS“, br.
14/79 i 30/89, u daqem tekstu: Odluka o utvr|ivawu nepokretnih
kulturnih dobara), u delu I Spomenici kulture, pod red. br. 3.
Spiska nepokretnih kulturnih dobara od izuzetnog zna~aja, koji je
sastavni deo Odluke o utvr|ivawu nepokretnih kulturnih dobara,
utvr|eno je da je Beogradska tvr|ava koja se nalazi u Beogradu,
op{tina Stari grad, na adresi Kalemegdan 14, nepokretno
kulturno dobro od izuzetnog zna~aja − spomenik kulture.

Prema tome, primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) i
st. 3. i 4. Zakona, porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti
koje su od nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili
istorijskim spomenicima − na nepokretnosti u celini, odnosno
na posebne delove, pod uslovima da slu`e za te namene i da nisu
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ustupqene drugom licu uz naknadu, pri ~emu ustupawe u toku 12
meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje du`e od 183 dana.

Imaju}i u vidu da je Odlukom o utvr|ivawu nepokretnih
kulturnih dobara Beogradska tvr|ava utvr|ena za nepokretno
kulturno dobro od izuzetnog zna~aja − spomenik kulture, na taj
spomenik kulture odnosno wegov deo, koji se koristi za namene u
oblasti kulture i koji nije ustupqen drugom licu uz naknadu, pri
~emu to ustupawe u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima)
traje du`e od 183 dana, porez na imovinu se ne pla}a.

Ako svi navedeni uslovi nisu ispuweni (na primer, za deo
Beogradske tvr|ave koji se koristi za sport, za organizovawe
sastanaka i sajmova, za pru`awe ugostiteqskih usluga, za trgovinu
na malo...), nema osnova da se primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4)
Zakona ostvari poresko oslobo|ewe.

Tako|e, za nepokretnost koja nije od nadle`nog organa
progla{ena kulturnim ili istorijskim spomenikom nema osnova
za poresko oslobo|ewe primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona,
pa ni u slu~aju kada se koristi za namene u oblasti kulture.

Kako spomenik kulture jeste gra|evinsko-arhitektonski
objekat od posebnog kulturnog ili istorijskog zna~aja, kao i
wegova graditeqska celina, objekat narodnog graditeqstva, drugi
nepokretni objekat, deo objekta i celine sa svojstvima vezanim za
odre|enu sredinu, za davawe mi{qewa po pitawu da li zemqi{te
mo`e biti spomenik kulture i ako mo`e − da li je konkretno
zemqi{te aktom nadle`nog organa progla{eno spomenikom
kulture, nadle`no je Ministarstvo kulture i informisawa, kao
stru~ni obra|iva~ Zakona o kulturnim dobrima.

8. a) Kako se utvr|uje poreska osnovica poreza na imovinu
ukoliko zemqi{te poreskog obveznika ~ine tri katastarske
parcele koje se me|usobno grani~e i predstavqaju jednu fizi~ku
celinu, ali je u pitawu zemqi{te razli~ite vrste prema ~lanu 6a
stav 1. ta~. 1) do 3) Zakona o porezima na imovinu?

BILTEN/POREZI 



173

Bilten � godina LVI � br. 1/2016

b) Da li se sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu
gra|evinskim zemqi{tem smatra zemqi{te koje je u katastru
upisano kao zemqi{te u gra|evinskom podru~ju po kulturi wiva? 
v) [ta je predmet oporezivawa porezom na imovinu u slu~aju kada
je privredno dru{tvo imalac prava svojine na zemqi{tu
povr{ine mawe od 10 ari ili povr{ine 10 ari, pri ~emu su na tom
zemqi{tu izgra|ena dva skladi{na objekta ~iji je vlasnik
predmetno privredno dru{tvo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00115/2015-04 od
6.1.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o porezima na imovinu
(,,Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 5,7/12−US, 47/13 i 68/14−dr.  propis, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona
(u daqem tekstu: porez na imovinu), pla}a se na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;       

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;
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6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima, u
smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 6a stav 1. Zakona propisano je da se, za
svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta. 
Prema odredbi ~lana 82. Zakona o planirawu i izgradwi

(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11,
121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14, u daqem
tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), gra|evinsko zemqi{te je
zemqi{te koje je odre|eno zakonom ili planskim dokumentom za
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izgradwu i kori{}ewe objekata, kao i zemqi{te na kojem su
izgra|eni objekti u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 83. st. 1. do 3. Zakona o planirawu
i izgradwi, gra|evinsko zemqi{te se koristi prema nameni
odre|enoj planskim dokumentom, na na~in kojim se obezbe|uje
wegovo racionalno kori{}ewe, u skladu sa zakonom. Stupawem na
snagu planskog dokumenta kojim je promewena namena zemqi{ta u
gra|evinsko zemqi{te, vlasnici tog zemqi{ta sti~u prava i
obaveze propisane ovim zakonom i podzakonskim aktima donetim
na osnovu zakona, bez obzira na ~iwenicu {to organ nadle`an za
upis na nepokretnostima i pravima na wima nije sproveo promenu
u javnoj kwizi o evidenciji nepokretnosti i prava. Gra|evinsko
zemqi{te kome je namena promewena u skladu sa stavom 2. ovog
~lana, mo`e se koristiti i u druge svrhe, do privo|ewa zemqi{ta
planiranoj nameni.

Kada se planskim dokumentom promeni namena
poqoprivrednog u gra|evinsko zemqi{te, organ nadle`an za
dono{ewe planskog dokumenta je du`an da u roku od 15 dana od
dana stupawa na snagu tog dokumenta, organu nadle`nom za poslove
dr`avnog premera i katastra dostavi akt koji sadr`i popis
katastarskih parcela kojima je promewena namena. Organ
nadle`an za poslove dr`avnog premera i katastra re{ewem
provodi nastalu promenu i stavqa zabele`bu o obavezi pla}awa
naknade za promenu namene poqoprivrednog zemqi{ta u bazu
podataka katastra nepokretnosti iz koje se izdaje list
nepokretnosti. Poqoprivredno zemqi{te kojem je planskim
dokumentom promewena namena u gra|evinsko, do privo|ewa
zemqi{ta nameni mo`e se koristiti za poqoprivrednu
proizvodwu (~lan 88. st. 1. i 3. Zakona o planirawu i izgradwi).

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08−dr. zakona, 41/09 i
112/15, u daqem tekstu: Zakon o poqoprivrednom zemqi{tu),
poqoprivredno zemqi{te koje je u skladu sa posebnim zakonom
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odre|eno kao gra|evinsko zemqi{te, do privo|ewa planiranoj
nameni, koristi se za poqoprivrednu proizvodwu.

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede broj 011-00-00144/2006-06 od 15.11.2006.
godine, „zemqi{te koje je planskim aktom progla{eno za
gra|evinsko, odnosno ~iji je status gra|evinskog zemqi{ta
utvr|en stupawem na snagu planskog akta, na wega se primewuju
propisi koji se odnose na gra|evinsko zemqi{te, a isto se samo
koristi kao poqoprivredno dok se ne privede planiranoj
nameni“.

a) Prema tome, kad je predmet oporezivawa porezom na
imovinu pravo svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari,
odnosno pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta), re~ je o povr{ini zemqi{ta koje
predstavqa fizi~ku celinu. U tom smislu, ako je re~ o zemqi{tu
poreskog obveznika koje ~ine tri katastarske parcele koje se
me|usobno grani~e i predstavqaju jednu fizi~ku celinu, na to
zemqi{te porez na imovinu se pla}a ako je povr{ina te fizi~ke
celine preko 10 ari. Ako tu fizi~ku celinu ~ini zemqi{te
razli~ite vrste prema ~lanu 6a stav 1. ta~. 1) do 3) Zakona (na
primer, ako je zemqi{te delom gra|evinsko  a delom
poqoprivredno),  poreska osnovica za to zemqi{te (kao celinu)
jednaka je zbiru vrednosti svih vrsta zemqi{ta koje ~ine tu
fizi~ku celinu.

b) Kod utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
gra|evinsko zemqi{te razvrstava se u grupu iz ~lana 6a stav 1.
ta~ka 1) Zakona − Gra|evinsko zemqi{te, a poqoprivredno
zemqi{te razvrstava se u grupu iz ~lana 6a stav 1. ta~ka 2) Zakona
– Poqoprivredno zemqi{te. Shodno tome, za odgovaraju}u vrstu
zemqi{ta u odre|enoj zoni, utvr|uje se i odgovaraju}a vrednost
koja ~ini poresku osnovicu.
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Zakonom nije ure|eno {ta se smatra gra|evinskim,
poqoprivrednim, odnosno {umskim zemqi{tem, imaju}i u vidu da
su ti pojmovi ure|eni odgovaraju}im sistemskim zakonima.
Naime, zemqi{te koje se smatra gra|evinskim ure|eno je
Zakonom o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09,
81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US,
98/13−US, 132/14 i 145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i
izgradwi), ~iji je stru~ni obra|iva~ Ministarstvo
gra|evinarstva, saobra}aja i infrastrukture. Zemqi{te koje se
smatra poqoprivrednim ure|eno je Zakonom o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08−dr. zakon, 41/09 i
112/15, u daqem tekstu: Zakon o poqoprivrednom zemqi{tu), ~iji
je stru~ni obra|iva~ Ministarstvo poqoprivrede i za{tite
`ivotne sredine.

U tom smislu, kod utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
u grupu Gra|evinsko zemqi{te razvrstava se zemqi{te koje je
kao gra|evinsko odre|eno zakonom ili planskim dokumentom za
izgradwu i kori{}ewe objekata, kao i zemqi{te na kojem su
izgra|eni objekti u skladu sa zakonom, nezavisno od toga:

− da li je organ nadle`an za poslove katastra sproveo
promenu u javnoj kwizi o evidenciji nepokretnosti i prava i

− da li se to zemqi{te koristi i u druge svrhe do
privo|ewa planiranoj nameni.

Imaju}i u vidu da Ministarstvo finansija ne raspola`e
podacima na osnovu kojih bi se u konkretnom slu~aju moglo
opredeliti da li je re~ o gra|evinskom ili poqoprivrednom
zemqi{tu, napomiwemo da smo se za davawe mi{qewa po pitawu
da li se gra|evinskim zemqi{tem smatra zemqi{te koje je u
katastru upisano kao zemqi{te u gra|evinskom podru~ju po
kulturi wiva, obratili Ministarstvu gra|evinarstva,
saobra}aja i infrastrukture, Beograd, Nemawina 22-26, kao
nadle`nom organu i ujedno tom ministarstvu prosledili
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predmetni zahtev kako bi odgovor, u delu koji je u nadle`nosti
tog ministarstva, bio dostavqen neposredno.

v) Kad je privredno dru{tvo imalac prava svojine na
zemqi{tu povr{ine mawe od 10 ari ili povr{ine 10 ari, na kome
u korist drugog lica nije konstituisano pravo ili dr`avina iz
~lana 2. stav 1. ta~. 3) ili 8) Zakona, pri ~emu su na tom zemqi{tu
izgra|ena dva skladi{na objekta ~iji je vlasnik i obveznik
poreza na imovinu konkretno privredno dru{tvo, predmet
oporezivawa porezom na imovinu su skladi{ni objekti, dok se na
zemqi{te porez na imovinu ne pla}a (iz razloga {to je predmet
oporezivawa porezom na imovinu pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari, a ne i pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine 10 ari ili mawe od 10 ari). Ako je povr{ina zemqi{ta
preko 10 ari, predmet oporezivawa su i zemqi{te i objekti (pri
~emu se povr{inom zemqi{ta smatra povr{ina zemqi{ta koja
predstavqa fizi~ku celinu, saglasno ta~ki a) ovog odgovora).

9. Da li je predmet oporezivawa porezom na imovinu pravo,
kori{}ewe ili dr`avina vetrogeneratora kao energetskog
objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01455/2015-04 od
30.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 8) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i
to na:
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1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u

korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno

stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim

su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na

neodre|eno vreme;
3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine

preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure -
|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US,
24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14, u
daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), objekat jeste
gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski
objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija −
kablovska kanalizacija,    objekti komunalne infrastrukture,
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prikqu~ak na elektroenergetsku mre`u, industrijski,
vodoprivredni i drugi privredni objekti, objekti sporta i
rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl.) koji mo`e biti podzemni
ili nadzemni.

Saglasno odredbi ~lana 144. Zakona o planirawu i
izgradwi, posebna vrsta objekata, odnosno radova za koje nije
potrebno pribavqati akt nadle`nog organa za gradwu, odnosno
akt za izvo|ewe radova jesu, izme|u ostalog, radovi na odr`avawu,
popravke i zamena opreme na objektima vetroelektrana koji se
izvode bez gra|evinskih radova (zamena elisa, zamena gondola,
zamena odre|enih ure|aja i wihovih delova).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/2005,
85/05−dr.zakon, 62/06−dr. zakon, 63/06−ispravka dr. zakona, 61/07,
20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13,
108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA), poreske ~iwenice
utvr|uju se prema wihovoj ekonomskoj su{tini.

Imaju}i u vidu da su predmet oporezivawa porezom na
imovinu pravo, dr`avina ili kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1.
Zakona konstituisano na nepokretnosti (u koje se, u smislu
Zakona, pored zemqi{ta, stambenih i poslovnih zgrada, stanova ...
ubrajaju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi), po
mi{qewu Ministarstva finansija, pravo svojine na
vetrogeneratoru kao energetskom objektu, koji je izgra|en tako
{to je inkorporisan u zemqi{tu, odnosno u betoniranoj podlozi
− temequ inkorporisanom u zemqi{tu, pa se ne mo`e preme{tati
sa mesta na mesto bez o{te}ewa wegove su{tine, predmet je
oporezivawa porezom na imovinu (pod uslovom da na wemu nije
konstituisano pravo, dr`avina ili kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1.
ta~. 4) do 8) Zakona u korist lica koje nije vlasnik. Ako je pravo,

BILTEN/POREZI 



181

Bilten � godina LVI � br. 1/2016

dr`avina ili kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1. ta~. 4) do 8) Zakona
konstituisano u korist lica koje nije vlasnik, predmet
oporezivawa porezom na imovinu je to pravo, dr`avina ili
kori{}ewe, a ne pravo svojine).

10. Da li promena namene poqoprivrednog u gra|evinsko
zemqi{te nastaje izgradwom objekata koji su bili predmet
legalizacije, odnosno da li organ nadle`an za utvr|ivawe poreza
na imovinu mo`e u konkretnom slu~aju ovo zemqi{te
oporezovati kao gra|evinsko? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00102/2015-04 od
30.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. propis, u daqem
tekstu: Zakon), za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu,
nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Prema tome, kod utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu

gra|evinsko zemqi{te razvrstava se u grupu iz ~lana 6a stav 1.
ta~ka 1) Zakona − Gra|evinsko zemqi{te, a poqoprivredno
zemqi{te razvrstava se u grupu iz ~lana 6a stav 1. ta~ka 2) Zakona
− Poqoprivredno zemqi{te. Shodno tome, za odgovaraju}u vrstu

BILTEN/Porezi na imovinu



182

Bilten � godina LVI � br. 1/2016

zemqi{ta u odre|enoj zoni, utvr|uje se i odgovaraju}a poreska
obaveza.

Ministarstvo finansija napomiwe da Zakonom nije
ure|eno {ta se smatra gra|evinskim, poqoprivrednim, odnosno
{umskim zemqi{tem, imaju}i u vidu da su ti pojmovi ure|eni
odgovaraju}im sistemskim zakonima.

Pojam gra|evinskog zemqi{ta ure|en je Zakonom o
planirawu i izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09,
81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US,
98/13−US, 132/14 i 145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i
izgradwi), ~iji je stru~ni obra|iva~ Ministarstvo
gra|evinarstva, saobra}aja i infrastrukture.

S tim u vezi, za davawe mi{qewa po pitawu da li promena
namene poqoprivrednog u gra|evinsko zemqi{te nastaje
izgradwom objekata koji su bili predmet legalizacije,
Ministarstvo finansija se obratilo Ministarstvu
gra|evinarstva, saobra}aja i infrastrukture, Beograd,
Nemawina 22-26, kao nadle`nom organu i ujedno je tom
ministarstvu prosledilo predmetni zahtev kako bi odgovor, u
delu koji je u nadle`nosti tog ministarstva, to ministarstvo
dostavilo neposredno.

11. Da li je gra|evinsko zemqi{te – zemqi{te u gra|evinskom
podru~ju i zemqi{te izvan gra|evinskog podru~ja koje je po
kulturi wiva, kao i zemqi{te koje je u gra|evinskom podru~ju i
~ija je dominantna namena – zelenilo i rekreacija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00062/2015-04 od
28.12.2015. god.)

1. Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
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5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. propis, u daqem
tekstu: Zakon), za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu,
nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.

Prema tome, za svrhu utvr|ivawa poreza na imovinu
zemqi{te koje je predmet oporezivawa razvrstava se u grupe
odgovaraju}eg zemqi{ta iz ~lana 6a stav 1. Zakona, pri ~emu
Zakonom nije ure|eno {ta se smatra gra|evinskim,
poqoprivrednim, odnosno {umskim zemqi{tem, imaju}i u vidu da
su ti pojmovi ure|eni odgovaraju}im sistemskim zakonima.

Gra|evinsko zemqi{te razvrstava se u grupu Gra|evinsko
zemqi{te (iz ~lana 6a stav 1. ta~ka 1) Zakona), {to podrazumeva
i kad to zemqi{te nije izgra|eno.

2. Po zahtevu Broj: 435-1/89/2014-01-2 od 30.7.2014. godine
Ministarstvo finansija je dostavilo odgovor pod Brojem: 413-00-
239/2014-04 od 25. juna 2015. godine.

3. Za davawe mi{qewa po pitawu da li je gra|evinsko

zemqi{te− zemqi{te u gra|evinskom podru~ju i zemqi{te izvan

gra|evinskog podru~ja koje je po kulturi wiva, kao i zemqi{te

koje je u gra|evinskom podru~ju i ~ija je dominantna namena −
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zelenilo i rekreacija; mogu}a dopunska namena − sport i fizi~ka

kultura, specijalizovane {kole ili klubovi, kultura, trgovina i

ugostiteqstvo; zabrana izgradwe − stanovawe i proizvodne

delatnosti; indeks zauzetosti 1%; najve}a spratnost P i najve}a

visina 5m, Ministarstvo finansija se obratilo Ministarstvu

gra|evinarstva, saobra}aja i infrastrukture, Beograd, Nema -

wina 22-26, kao nadle`nom organu i ujedno tom ministarstvu

prosledilo predmetni zahtev kako bi odgovor, u delu zahteva koji

je u nadle`nosti tog ministarstva, ono dostavilo neposredno.

12. Podno{ewe poreske prijave obveznika poreza na imovinu koji
vodi poslovne kwige kome je za konkretnu nepokretnost poreska
obaveza nastala pre 2013. godine i postoji i u 2014. godini, ali je
obveznik propustio da i tu nepokretnost obuhvati poreskim
prijavama koje je podneo za utvr|ivawe poreza na imovinu za 2013.
godinu i za ranije godine, kao i poreskom prijavom o utvr|enom
porezu na imovinu za 2014. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-972/2014-04 od
16.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), za imovinu koju stekne,
zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu po drugom
osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik poreza na
imovinu podnosi poresku prijavu u roku od 30 dana od dana
nastanka takve promene.

Prema odredbi ~lana 39v stav 1. Zakona, koja se primewuje
od 1. januara 2014. godine, obveznik koji vodi poslovne kwige
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utvr|uje porez na imovinu (vr{i samooporezivawe) − najkasnije
do 31. marta poreske godine.

Obveznik iz stava 1. ovog ~lana porez na imovinu pla}a
tromese~no, u roku od 45 dana od dana po~etka tromese~ja, na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda (~lan 39v stav 2. Zakona
− koja se primewuje od 1. januara 2014. godine).

Do utvr|ivawa poreza za poresku godinu, obveznik porez
na imovinu pla}a akontaciono, u visini obaveze za posledwe
tromese~je prethodne poreske godine (~lan 39v stav 2. Zakona −
koja se primewuje od 1. januara 2014. godine).

Obveznik iz stava 1. ovog ~lana du`an je da pozitivnu
razliku izme|u utvr|enog i akontaciono pla}enog poreza na
imovinu za prvo tromese~je plati do isteka roka za podno{ewe
poreske prijave iz ~lana 34. stav 2. ovog zakona (~lan 39v stav 4.
Zakona − koja se primewuje od 1. januara 2014. godine).

Prema odredbi ~lana 37. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
47/13), obveznicima poreza na imovinu (koji vode i koji ne vode
poslovne kwige), kojima je do po~etka primene ovog zakona
nastala poreska obaveza, a za koju nisu podneli poresku prijavu,
zbog ~ega im porez nije utvr|en, obavezu poreza na imovinu do 31.
decembra 2013. godine, utvr|uje organ jedinice lokalne
samouprave re{ewem, primenom propisa koji su bili na snazi u
godini za koju se porez na imovinu utvr|uje.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obrascima
poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 139/04, 63/07, 9/09, 27/11 i 59/13, u daqem tekstu: POPP)
propisano je da pravna lica i preduzetnici koje vode poslovne
kwige − za imovinu koja im slu`i za obavqawe delatnosti, za
utvr|ivawe poreza na imovinu podnose poresku prijavu na
Obrascu PPI-1 − Poreska prijava za utvr|ivawe poreza na
imovinu za 201_. godinu, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i
~ini wegov sastavni deo.
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Poreska prijava iz stava 1. ovog ~lana podnosi se tako da
se jednom prijavom obuhvate sve nepokretnosti pravnog lica,
odnosno preduzetnika koji vodi poslovne kwige, na teritoriji
iste op{tine (~lan 2. stav 2. POPP).

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika
o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13 i 118/13, u daqem tekstu: Pravilnik),
poresku prijavu na Obrascu PPI-1 podnosi obveznik poreza na
imovinu (u daqem tekstu: obveznik) koji vodi poslovne kwige, iz
~lana 4. stav 5. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), i to −
pravno lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa propisima
Republike Srbije.

Poreska prijava iz stava 1. ovog ~lana podnosi se tako da
se jednom poreskom prijavom obuhvate sve nepokretnosti na
teritoriji iste jedinice lokalne samouprave za koje je obveznik
jedno lice (~lan 3. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa ~lanom 4. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika,
izmewena poreska prijava, u odnosu na podatke u podnetoj poreskoj
prijavi, sadr`i promewene podatke i podatke koji ostaju isti.

Prema odredbi ~lana 16. stav 1. Pravilnika, danom
stupawa na snagu ovog pravilnika prestaje da va`i Pravilnik o
obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 139/04, 63/07, 9/09, 27/11 i 59/13). 

Pravilnik je stupio na snagu 1. januara 2014. godine (~lan
17. Pravilnika).

Odredbom ~lana 16. stav 2. Pravilnika propisano je da,
izuzetno, za utvr|ivawe poreza za 2013. godinu i za ranije godine,
na nepokretnosti za koje je poreska obaveza nastala, a poreska
prijava nije podneta do 31. decembra 2013. godine, poreska prijava
za utvr|ivawe poreza na imovinu podnosi se na odgovaraju}em
obrascu propisanom Pravilnikom o obrascima poreskih prijava
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za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 139/04,
63/07, 9/09, 27/11 i 59/13) i na obrascu propisanom ovim
pravilnikom.

Odredbom ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 63/06−ispravka dr. zakona, 61/07, 20/09, 72/09−dr.
zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se taj zakon primewuje i
na izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te
jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu,
kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovima.

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. ZPPPA, ako poreski
obveznik ustanovi da poreska prijava, koju je podneo Poreskoj
upravi, sadr`i gre{ku ili propust, du`an je da odmah, a najkasnije
do isteka roka zastarelosti, podnese poresku prijavu u kojoj su
gre{ka ili propust otkloweni (u daqem tekstu: izmewena
poreska prijava).

Podnetu poresku prijavu poreski obveznik mo`e da
izmeni najvi{e dva puta podno{ewem izmewene poreske prijave
(~lan 40. stav 3. ZPPPA).

Izuzetno od st. 1. i 3. ovog ~lana, poreski obveznik ne
mo`e podneti izmewenu poresku prijavu posle pokretawa
postupka poreske kontrole za kontrolisani poreski period,
odnosno nakon dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu poreza iz ~lana
54. stav 2. ta~ka 2) podta~ka (2) ovog zakona (~lan 40. stav 5.
ZPPPA).

Imaju}i u vidu navedene odredbe, Ministarstvo finansija
smatra slede}e:

1. Kada je obvezniku poreza na imovinu koji vodi poslovne
kwige za konkretnu nepokretnost nastala poreska obaveza po
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osnovu poreza na imovinu pre 2013. godine i postoji i u 2014.
godini, ali je obveznik propustio da i tu nepokretnost obuhvati
poreskim prijavama koje je podneo za utvr|ivawe poreza na
imovinu za 2013. godinu i za ranije godine, kao i poreskom
prijavom o utvr|enom porezu na imovinu za 2014. godinu, izmewenu
poresku prijavu (kojom otklawa navedeni propust) za utvr|ivawe
poreza na imovinu za 2013. godinu i za svaku raniju godinu (za koju
je postojala poreska obaveza konkretnog obveznika za konkretnu
nepokretnost) obveznik podnosi na obrascima PPI-1, koji su
propisani POPP, a izmewenu poresku prijavu o utvr|enom
porezu na imovinu za 2014. godinu obveznik podnosi na obrascu
PPI-1 propisanom Pravilnikom.

Izmewene poreske prijave sadr`e promewene podatke
kojima se otklawa gre{ka ili propust u poreskoj prijavi koju je
obveznik podneo, kao i podatke koji ostaju nepromeweni − isti.
Ako je gre{ka ili propust u jednoj poreskoj prijavi dovela do
gre{ke ili propusta i u narednoj poreskoj prijavi koju je
obveznik podneo (na primer, u prijavi kojom je obveznik prijavio
uve}awe utvr|enog poreza zbog nastanka poreske obaveze na
„drugoj“ nepokretnosti u toku 2014. poreske godine), obveznik
podnosi izmewene poreske prijave kojima otklawa gre{ke ili
propuste u svim podnetim prijavama u kojima je do gre{ke ili
propusta do{lo.

Na primer, kada je obveznik do 31. marta 2014. godine
podneo poresku prijavu o utvr|enom porezu na imovinu za 2014.
godinu, nakon ~ega mu je nastala poreska obaveza za jo{ jednu
nepokretnost− pa je obveznik za tu nepokretnost utvrdio porez za
period od nastanka poreske obaveze u 2014. godini do isteka 2014.
godine i podneo poresku prijavu na obrascu PPI-1 propisanim
Pravilnikom (sa odgovaraju}im Podprilogom i Prilogom-1, u
kojoj je u Delu 3. uneo iznos utvr|enog poreza za 2014. godinu
prijavqen do 31. marta 2014. godine, u Delu 4. uneo iznos uve}awa
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utvr|enog poreza za 2014. godinu zbog nastanka poreske obaveze na
konkretnoj nepokretnosti u toku 2014. godine, a u Delu 5. uneo
„novoutvr|eni“ porez za 2014. godinu na teritoriji konkretne
jedinice lokalne samouprave nakon nastanka poreske obaveze koji
prijavquje), nakon ~ega je obveznik uo~io da je propustio da
utvr|enim porezom za 2014. godinu (za koji je prijavu podneo do 31.
marta 2014. godine) obuhvati i porez za nepokretnost za koju
nikada nije podnosio poresku prijavu iako je poreska obaveza za tu
nepokretnost nastala u 2012. godini, obveznik podnosi izmewene
poreske prijave koje sadr`e izmewene podatke kojima su gre{ke i
propusti otkloweni i podatke koji ostaju nepromeweni − isti, u
odnosu na slede}e prijave:

− prijavu o utvr|enom porezu na imovinu za 2014. godinu
(koju je podneo do 31. marta 2014. godine);

− prijavu kojom je prijavio promenu u 2014. godini −
uve}awe utvr|enog poreza zbog nastanka poreske obaveze u toj
godini (u kojoj mewa iznose u Delu 3. i Delu 5.).

Tako|e, obveznik na obrascima PPI-1 propisanim
POPP podnosi izmewenu poresku prijavu za utvr|ivawe poreza
na imovinu za 2012. godinu i izmewenu poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na imovinu za 2013. godinu.

Ministarstvo finansija napomiwe da se izmewena
poreska prijava ne mo`e podneti u slu~ajevima iz ~lana 40. st. 3. i
5. ZPPPA, na primer, posle pokretawa postupka poreske
kontrole za kontrolisani period.

2. Kada je obveznik koji vodi poslovne kwige u
propisanom roku podneo poresku prijavu o utvr|enom porezu na
imovinu za 2014. godinu, nakon ~ega mu je nastala poreska obaveza
po tom osnovu na „drugoj“ nepokretnosti u istoj jedinici lokalne
samouprave, poreska prijava kojom prijavquje izmenu utvr|enog
poreza za 2014. godinu zbog nastanka poreske obaveze na toj
nepokretnosti ne smatra se izmewenom poreskom prijavom
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(imaju}i u vidu da se ne podnosi radi otklawawa gre{ke ili
propusta u prvobitno podnetoj poreskoj prijavi).

3. Imaju}i u vidu da se obvezniku poreza na imovinu koji
vodi poslovne kwige porez na imovinu za 2013. godinu utvr|uje
re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, a da je
obveznik du`an da za 2014. godinu do 31. marta 2014. godine sam
utvrdi porez (izvr{i samooporezivawe), do utvr|ivawa poreza na
imovinu za 2014.  godinu obveznik koji vodi poslovne kwige porez
na imovinu za prvo tromese~je te godine pla}a akontaciono, u
visini obaveze za posledwe tromese~je 2013. godine, u skladu sa
re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave. Ako je
nakon utvr|ivawa poreza na imovinu za 2013. godinu re{ewem,
doneto re{ewe kojim je obvezniku utvr|en porez i za imovinu za
koju je poreska obaveza nastala pre 2013. godine, a koja nije
blagovremeno prijavqena nadle`nom organu jedinice lokalne
samouprave, do utvr|ivawa poreza na imovinu za 2014. godinu
obveznik za prvo tromese~je te godine porez na imovinu pla}a
akontaciono, u roku od 45 dana od dana po~etka prvog tromese~ja
2014. godine, u visini obaveze za posledwe tromese~je 2013. godine,
u skladu sa re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave.

Obveznik koji vodi poslovne kwige du`an je da pozitivnu
razliku izme|u utvr|enog i akontaciono pla}enog poreza na
imovinu za prvo tromese~je 2014. godine, plati do 31. marta 2014.
godine.

Obveznik pada u docwu zbog koje mu se obra~unava kamata
ako u Zakonom propisanim rokovima ne plati porez.

13. Utvr|ivawe prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama na teritoriji jedinice lokalne samouprave, koje su
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element za utvr|ivawe vrednosti nepokretnosti koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01394/2015-04 od
15.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama na teritoriji jedinice lokalne samouprave, utvr|uje svaka
jedinica lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu
cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz ~lana 6. stav 5. Zakona
za te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena
ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).

Grani~ne zone iz ~lana 6. stav 6. Zakona su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa, nezavisno
od toga kojoj jedinici lokalne samouprave pripadaju (~lan 6. stav
7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
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5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, dr`avni organi

i organizacije, organi teritorijalne autonomije i lokalne

samouprave du`ni su da na zahtev organa jedinice lokalne

samouprave, u roku od 15 dana od dana prijema zahteva, dostave

podatke kojima raspola`u vr{e}i poslove iz svoje nadle`nosti,

a koji su od zna~aja za utvr|ivawe poreza na imovinu.

1. Prema tome,   Zakonom nije odre|eno lice od koga

se iskqu~ivo pribavqaju podaci o cenama ostvarenim u

prometu nepokretnosti za potrebe utvr|ivawa prose~ne cene

kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni, kao

elementa za utvr|ivawe vrednosti nepokretnosti koja ~ini

osnovicu poreza na imovinu. Na taj na~in je omogu}eno jedinici

lokalne samouprave da podatke o cenama ostvarenim u prometu

nepokretnosti pribavqa iz svih raspolo`ivih izvora (na

primer, od sudova koji su vr{ili overu ugovora o prometu

nepokretnosti, od javnih bele`nika ...), pa i od Poreske uprave.

Me|utim, osnovica poreza na prenos apsolutnih prava

koju je re{ewem utvrdila Poreska uprava nije uvek jednaka

ugovorenoj ceni konkretne nepokretnosti. Naime, osnovicu

poreza na prenos apsolutnih prava za prenos prava svojine na

nepokretnosti ~ini ugovorena cena u trenutku nastanka poreske

obaveze, ako nije ni`a od tr`i{ne vrednosti. Ako nadle`ni

poreski organ oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima

pravo da u roku od 60 dana od dana prijema poreske prijave podnete
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u skladu sa ~lanom 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa za

prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.

2. Prema mi{qewu Ministarstva finansija, prilikom
utvr|ivawa prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama,
jedinica lokalne samouprave uzima u obzir podatke o cenama
ostvarenim u prometu odgovaraju}ih vrsta nepokretnosti iz ~lana
6a stav 1. Zakona u zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra
godine koja prethodi godini za koju se porez na imovinu utvr|uje
(nezavisno od ~iwenice da li svaki promet iz koga su preuzeti
podaci o ceni podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih
prava, da li je i kada za taj prenos podneta poreska prijava za
utvr|ivawe poreza po tom osnovu, odnosno da li je i kada je
nadle`ni poreski organ doneo re{ewe o utvr|ivawu poreza).
Primera radi, kod utvr|ivawa prose~nih cena ~ijom primenom }e
se utvr|ivati porez na imovinu za 2016. godinu (koje se utvr|uju i
objavquju do 30. novembra 2015. godine)   ne uzimaju se u obzir
podaci o cenama u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti u
zonama ostvarenim u 2014. ili 2013. godini, ve} podaci o cenama u
periodu od 1. januara do 30. septembra 2015. godine.

3. Zakonom nije propisana obaveza jedinicama lokalne
samouprave da prilikom utvr|ivawa prose~ne cene odgovaraju}ih
nepokretnosti u zoni, koriste odre|enu metodu obra~una. Dakle,
jedinice lokalne samouprave vr{e odabir metode po kojoj }e
utvr|ivati prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama
na svojoj teritoriji.

14. Poreski tretman razmene prava svojine na nepokretnostima
bez doplate u novcu, koja se vr{i izme|u jedinice lokalne
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samouprave (s jedne strane) i fizi~kih lica – suvlasnika na
nepokretnosti koje se daju u razmenu (s druge stane), po osnovu
ugovora o razmeni nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00050/2015-04 od
14.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbama ~lana 24. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, koji je predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava, smatra i:

− sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23.  ovog
zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta
dr`avnog, odnosno drugog nadle`nog organa sa javnim
ovla{}ewem;

− sticawe prava svojine odr`ajem.
Prema odredbi ~lana 24a ta~ka 1) Zakona, od oporezivawa

porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se prenos, odnosno
sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. Zakona na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona
(~lan 25. stav 1. Zakona).

U slu~aju iz ~lana 24. ovog zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnog prava je lice koje sti~e apsolutno pravo (~lan
25. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 5. Zakona, kad se apsolutno
pravo prenosi po osnovu ugovora o razmeni, obveznik poreza
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odre|uje se u skladu sa st. 1. do 4. tog ~lana za svako apsolutno
pravo iz ~l. 23. i 24. Zakona koje je predmet razmene.

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena
cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti (~lan 27. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 27. stav 2. Zakona, ukoliko nadle`ni
poreski organ oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima
pravo da u roku od 60 dana od dana prijema poreske prijave podnete
u skladu sa odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos, utvrdi poresku
osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.

Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu
~ini ugovorena cena (~lan 27. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 28. Zakona propisano je da se kod razmene
prava iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona poreska osnovica utvr|uje za svako
pravo koje je predmet razmene, u skladu sa odredbom ~lana 27.
Zakona.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je obveznik Republika
Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne
samouprave.

Dakle, prenos prava svojine na nepokretnosti po osnovu
ugovora o razmeni, na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost,
predmet je oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava ({to
zna~i i kada se vr{i izme|u jedinice lokalne samouprave – s jedne
strane i fizi~kih lica − s druge strane).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po tom
osnovu jeste svaki u~esnik u razmeni − za pravo koje on prenosi
drugom u~esniku u razmeni. U tom smislu, jedinica lokalne
samouprave je obveznik poreza na prenos apsolutnih prava za
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pravo svojine na nepokretnosti koje prenosi fizi~kim licima, a
svako fizi~ko lice je obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava za pravo svojine na nepokretnosti, odnosno na idealnom
delu nepokretnosti, koji vr{i jedinici lokalne samouprave.

Svaki obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an
je da podnese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava – za prenos za koji je to lice obveznik poreza, pa
i u slu~aju ako smatra da ima pravo na poresko oslobo|ewe.
Naime, porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se re{ewem
nadle`nog poreskog organa, pa se i pravo na poresko oslobo|ewe
(kad su za to ispuweni propisani uslovi) utvr|uje re{ewem.

Na prenos prava svojine na nepokretnosti po osnovu
razmene za koji je jedinica lokalne samouprave obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava – porez na prenos apsolutnih prava ne
pla}a se primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona,

Na prenos prava svojine na nepokretnosti koji po osnovu
razmene vr{i fizi~ko lice – osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava utvr|uje se u skladu sa ~lanom 27. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da je i sticawe prava
svojine na nepokretnosti na osnovu pravosna`ne odluke suda, kao
i sticawe prava svojine odr`ajem, predmet oporezivawa porezom
na prenos apsolutnih prava – ako se na taj prenos ne pla}a porez
na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost. Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po
tom osnovu je sticalac prava. U tom smislu, ako su konkretna
fizi~ka lica koja pravo svojine na nepokretnosti razmewuju sa
jedinicom lokalne samouprave, to pravo svojine prethodno stekla
na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili odr`ajem – po tom
osnovu su tako|e obveznici poreza na prenos apsolutnih prava.

U svakom konkretnom slu~aju, u postupku utvr|ivawa
poreza na prenos apsolutnih prava nadle`ni poreski organ
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utvr|uje poreske ~iwenice od uticaja na postojawe pojedina~ne
poreske obaveze po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava,
odre|ivawe poreskog obveznika, poreske osnovice, iznosa
poreske obaveze, odnosno na ostvarivawe eventualnog prava na
poresko oslobo|ewe.

15. Osnovica poreza na imovinu na nepokretnosti obveznika koji
ne vodi poslovne kwige, a rezident je Republike Kipar

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00527/2015-04 od
14.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje
se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina:
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6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Prema odredbi ~lana 4. stav 4. Zakona, obveznik poreza na

imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji ne vodi poslovne kwige (u
daqem tekstu: obveznik koji ne vodi poslovne kwige), u smislu
oporezivawa porezom na imovinu, jeste:

1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dohotka gra|ana (u daqem tekstu: preduzetnik) koji porez na
dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti pla}a na
pau{alno utvr|en prihod; 

2) drugo lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige – za imovinu koja
nije evidentirana u wegovim poslovnim kwigama.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 5. Zakona, obveznik poreza
na imovinu iz stava 1. tog ~lana koji vodi poslovne kwige (u
daqem tekstu: obveznik koji vodi poslovne kwige), u smislu
oporezivawa porezom na imovinu, jeste:

1)  pravno lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;
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2) ogranak i drugi organizacioni deo stranog pravnog lica
koji obavqa privrednu delatnost u Republici Srbiji i koji
poslovne kwige vodi u skladu sa propisima Republike Srbije;  

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige – za imovinu koju
je evidentirao u svojim poslovnim kwigama (u daqem tekstu:
imovina u poslovnim kwigama), osim preduzetnika iz stava 4.
ta~ka 1) tog ~lana;

4) drugo lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije, osim preduzetnika iz stava 4. ta~ka
3) tog ~lana.

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti utvr|ena u
skladu sa Zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji vodi poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finan sijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim
ra~uno vodstvenim politikama je fer vrednost iskazana na
posledwi dan poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7.
stav 1. Zakona). 

Prema odredbi ~lana 6. ta~ka 2. Zakona o ratifikaciji
ugovora izme|u Socijalisti~ke Federativne Republike
Jugoslavije i Republike Kipar o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 2/86, u daqem tekstu: Ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa), izraz „nepokretnost“ u
ovom ugovoru ima zna~ewe prema zakonu dr`ave ugovornice u kojoj
se navedena imovina nalazi. Pomorski i re~ni brodovi i
vazduhoplovi ne smatraju se nepokretnostima.       

Imovina koja se sastoji od nepokretnosti navedene u ~lanu 6.
tog ugovora koju poseduje rezident dr`ave ugovornice i koja se
nalazi u drugoj dr`avi ugovornici mo`e se oporezivati u toj
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drugoj dr`avi (~lan 21. ta~ka 1. Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa).

Rezidenti dr`ave ugovornice ne podle`u u drugoj dr`avi
ugovornici oporezivawu ili obavezi u vezi s oporezivawem koji
su druk~iji ili te`i od oporezivawa i obaveza u vezi s
oporezivawem kojima rezidenti te druge dr`ave podle`u ili
mogu podlegati u istim uslovima (~lan 23. ta~ka 1. Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa).

Imaju}i u vidu navedene odredbe, lice koje ne vodi
poslovne kwige u skladu sa propisima Republike Srbije, a koje je
u Republici Srbiji dr`alac, korisnik ili imalac prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. Zakona na koje se porez na
imovinu pla}a, obveznik je poreza na imovinu koji ne vodi
poslovne kwige. Osnovica poreza na imovinu na nepokretnosti
obveznika koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa 3akonom, nezavisno od toga da li se radi o
rezidentnom ili nerezidentnom pravnom licu, a porez tom
obvezniku utvr|uje re{ewem nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave.


